
 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI 4 BORSE DI STUDIO   
IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students – a.a. 2025-2026 

PER STUDENTESSE E STUDENTI PALESTINESI 
 RESIDENTI NEI TERRITORI PALESTINESI 

 
Decreto Dirigenziale  

 
*numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 
Titulus 
 

 
La Direttrice  

 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 
 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1730 
del 15 marzo 2012, ed in particolare gli articoli 3 e 73; 
 
Visto il Piano Strategico di Ateneo 2021-2026 ed in particolare l’Obiettivo 1.2 “Consolidare la 
cultura della parità”, che prevede all’Azione 1.2.3 di “Individuare soluzioni per supportare soggetti 
in situazioni particolari di disagio e offrire loro le migliori condizioni di studio/lavoro”; 

Considerato che secondo quanto previsto dall’art. 26 della Dichiarazione Universale dei Diritti 
Umani, proclamata dalle Nazioni Unite nel 1948, “Ogni individuo ha diritto all'istruzione. [...] 
l'istruzione superiore deve essere egualmente accessibile a tutti sulla base del merito” e che i 
giovani residenti nei territori palestinesi possono vivere situazioni di forte svantaggio nella loro 
effettiva possibilità di accedere o proseguire gli studi superiori; 
 
Considerato che sulla base della Sezione VII, art. VII della “Convenzione sul riconoscimento dei 
titoli di studio relativi all’insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona l’11 aprile 
1997”, le istituzioni dell'istruzione superiore adottano “tutte le misure possibili e ragionevoli 
nell’ambito del proprio sistema educativo, in conformità alle disposizioni costituzionali, legali ed 
amministrative, per elaborare procedure appropriate che permettano di valutare in modo equo ed 
efficace se i rifugiati, gli sfollati e le persone assimilate ai rifugiati, soddisfano le condizioni richieste 
per l’accesso all’insegnamento superiore, il proseguimento di programmi di insegnamento 
superiore complementari o l’esercizio di un’attività professionale, e questo anche qualora le 
qualifiche ottenute in una Parte non possano essere provate da documenti che le certifichino”; 
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 1 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
Viste le delibere n. 10/2024/II/1 del 13 giugno 2024 del Senato Accademico e n. 6/2024/II/1 del 14 
giugno 2024 del Consiglio di Amministrazione, con le quali l’Ateneo “fa proprie le preoccupazioni 
della comunità internazionale, delle comunità universitarie in tante parti del mondo e in primo 
luogo della nostra comunità universitaria per la questione della pace in Medio Oriente e [...] 
sostiene i diritti del popolo palestinese” e si impegna a “svolgere sempre il proprio ruolo di 
università nel mondo in modo attivo e attento al rispetto dei diritti universali, tra i quali l’accesso 
alla formazione universitaria”; 
 
Visto che la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane - CRUI ha promosso un’iniziativa 
finalizzata a supportare studenti e studentesse palestinesi residenti nei Territori Palestinesi che 
intendano studiare presso gli atenei italiani e a rafforzare la cooperazione tra le università italiane, 
le istituzioni educative palestinesi e altri soggetti attivi a livello locale (sia in Italia sia nei Territori 
Palestinesi), al fine di favorire i processi di internazionalizzazione e di integrazione culturale; 
 
Considerato che tale iniziativa, denominata Italian Universities for Palestinian Students - IUPALS, è 
coordinata dalla CRUI e condivisa con il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale, il Ministero dell’Università e della Ricerca e il Consolato Generale d’Italia a 
Gerusalemme; 
 
Considerato l’invito rivolto dalla CRUI alle Università italiane affinché aderiscano all’iniziativa, che 
consiste nel supportare studenti e studentesse palestinesi residenti nei Territori Palestinesi, per 
venire a studiare presso Atenei italiani usufruendo di apposite borse di studio, finanziate dagli 
stessi Atenei, per frequentare corsi di primo o secondo ciclo; 
 
Preso atto che  la CRUI manterrà il coordinamento del progetto attraverso riunioni periodiche di 
progettazione e di monitoraggio sia con gli atenei coinvolti, che con le Autorità e le Istituzioni di 
riferimento (MAECI, MUR e Consolato Generale), nonché con gli attori locali nei Territori 
palestinesi; 
 
Visto che ciascun ateneo pubblicherà il proprio bando per le borse di studio messe a disposizione 
degli studenti e delle studentesse palestinesi residenti nei Territori Palestinesi nell’ambito del 
progetto CRUI e che la CRUI emanerà un Avviso unico – in italiano e in inglese – all’apertura dei 
bandi delle singole università, riportando un prospetto riepilogativo delle varie opportunità e le 
modalità di partecipazione al progetto; 
 
Considerata la decisione assunta dalla Vice Rettrice Vicaria alla Didattica Internazionale, prof.ssa 
Alessandra Fiorio Pla, in accordo con il Rettore, prof. Stefano Geuna, di aderire all’iniziativa, in 
coerenza con le deliberazioni del Senato e del CdA sopra citate, mettendo a disposizione 3 borse di 
studio del valore di 12.000,00 € lordo percipiente, oltre all’IRAP per un totale costo Ateneo di 
13.020,00 ciascuna, a valere sui fondi dedicati alle borse di studio per studenti internazionali della 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione; 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 2 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 
Preso atto che il Consiglio di Dipartimento di Fisica con delibera n. 5.2.4 della seduta del 
26/06/2024 (estratto n. 23 del verbale n. 9/2024) ha istituito a partire dall’anno 2024 un fondo 
finalizzato all'invito di student*, ricercator* e docent* di Fisica palestinesi per un totale di 
24.000,00 € (fondo di 24.000 euro, con copertura a carico del fondo di Ricerca Locale del 
Dipartimento -Codice UGOV: VERE_RILO_2023); 
 
Vista la nota prot. n. 292916 del 5/05/2025 inviata dal Direttore del Dipartimento di Fisica, prof. 
Paolo Gambino, alla Prof.ssa Fiorio Pla e alla Direzione Ricerca, Innovazione e 
Internazionalizzazione - Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali, che si 
impegna ad aderire al bando IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students, mettendo a 
disposizione una borsa di studio aggiuntiva rispetto alle tre già offerte dall’Ateneo e, di 
conseguenza,  a garantire un supporto di un/una tutor accademico/a dedicato/a, oltre che a 
integrare la dotazione al fine di coprire integralmente il costo totale previsto per l’intero biennio e 
a trasferire i fondi alla Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione, che si farà carico 
della gestione e del pagamento della borsa; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
3106 del 26/09/2017; 
 
Considerato che la spesa graverà sul conto CA.IC.C.03.01.06.03– Borse di studio a studenti 
dell’UA.A200.ADIR.A897.BORSEINT– Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione che 
presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

DECRETA 
 
art. UNICO di approvare il bando per l’attribuzione di 4 borse di studio Italian Universities for 
Palestinian Students - IUPALS – a.a. 2025-2026 per studentesse e studenti palestinesi  residenti nei 
Territori Palestinesi,  allegato. 

 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 3 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 
 
 

 
Scadenza per la presentazione  

delle domande:  
16 giugno 2025, alle ore 17  

(ora italiana) 
 
 

ART.1 – Obiettivo del progetto 

Il progetto IUPALS Italian Universities for Palestinian Students ha l'obiettivo di supportare 
studenti e studentesse palestinesi residenti nei Territori Palestinesi che intendano studiare presso 
gli atenei italiani e di rafforzare la cooperazione tra le università italiane, le istituzioni educative 
palestinesi e altri soggetti attivi a livello locale (sia in Italia che nei Territori Palestinesi), al fine di 
favorire i processi di internazionalizzazione e di integrazione culturale. 

IUPALS è promosso dalla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI), che coordina il 
progetto, ed è condiviso con il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, il 
Ministero dell’Università e della Ricerca e il Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme.  
Sono partner del progetto le Scuole di Terrasanta e la Fondazione Giovanni Paolo II. 
 
Prima dell'inizio dei corsi accademici in Italia, gli studenti parteciperanno a un corso di lingua 
italiana appositamente organizzato, nell’ambito del progetto della durata di 5 mesi. Tale corso sarà 
erogato a Betlemme e a Ramallah, presso le Scuole di Terrasanta. Al termine del corso verrà 
rilasciato alla/o studente un documento che descriverà il percorso seguito e le competenze 
acquisite.   
 
ART. 1.1 – Oggetto della borsa di studio e durata 
L’Università degli Studi di Torino, con fondi propri dedicati alle borse di studio per studenti 
internazionali,  istituisce 4 borse di studio di durata annuale in servizi e denaro per studentesse e 
studenti che si iscrivono per la prima volta per l’a.a. 2025-2026 a: 
 
un corso di Laurea in lingua italiana o in lingua inglese ad accesso libero della durata di 3 anni 
(https://www.unito.it/didattica/offerta-formativa/corsi-studio → corsi ad accesso libero → Laurea 
https://en.unito.it/studying-unito/programs/degree-programs → WITHOUT RESTRICTED NUMBER 
OF PLACES → Undergraduate Degrees) 
oppure a 
 
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 4 di 17 

 

https://www.unito.it/didattica/offerta-formativa/corsi-studio
https://en.unito.it/studying-unito/programs/degree-programs


 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 
uno dei corsi di Laurea Magistrale ad accesso libero della durata di 2 anni elencati di seguito: 
 

Corsi di Laurea Magistrale erogati in inglese 

 ● Area and Global Studies for International Cooperation (Dipartimento di Culture, Politiche 

e Società) 

● Artificial Intelligence for Biomedicine and Healthcare (Dipartimento di Oncologia) 

● Biotechnological and Chemical Sciences in Diagnostics (Dipartimento di Biotecnologie 

Molecolari e Scienze della Salute) 

● Biotechnology for Neuroscience (Dipartimento di Neuroscienze "Rita Levi Montalcini") 

● Cellular and Molecular Biology (Dipartimento di Scienze della Vita e di Biologia dei 

Sistemi) 

 ● Cultural Heritage and Creativity for tourism and territorial development (Dipartimento di 

Studi Storici - Campus universitario a Biella, 70 km da Torino, raggiungibile in treno)  

● English and American Studies (Dipartimento di Lingue e Letterature straniere e Culture 

moderne) 

● European Legal Studies (Dipartimento di Giurisprudenza) 

● Geography and Territorial Sciences -Urban and political geography (Dipartimento 

Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio)  

● Language Technologies and Digital Humanities (Dipartimento di Studi Umanistici) 
● Materials Science (Dipartimento di Chimica) 

 

Corsi di Laurea Magistrale con curriculum in inglese  

● International curriculum in lingua inglese del corso di laurea magistrale in Scienze Viticole 

ed Enologiche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (Campus 

universitario ad Asti, 60 km da Torino - raggiungibile in treno)  

● Philosophy (curriculum in lingua inglese del corso di laurea magistrale in Filosofia) 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione  

 

Corsi  di Laurea Magistrale erogati in italiano (fondi dedicati del Dipartimento di Fisica) 

● Fisica 

● Fisica dei Sistemi Complessi. 

La/lo studente vincitrice/vincitore della borsa di studio sarà invitata/o a prendere parte ad attività 
di ricerca del Dipartimento di Fisica.  

 

 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 5 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
ART.1.2 - Composizione della borsa di studio 

 
La borsa erogata dall’Università di Torino ha un valore complessivo annuale di 12.000,00 € lordo 
percipiente e comprende la copertura economica dei seguenti benefici: 

 
● il servizio abitativo presso strutture individuate dall’Ateneo; 
● il servizio ristorazione presso strutture individuate dall’Ateneo; 
● l’esonero dal pagamento di ogni importo dovuto per l’iscrizione universitaria per l’a.a. 

2025/2026, ad eccezione della prima rata della contribuzione studentesca, corrispondente 
alla tassa regionale di diritto allo studio e alla marca da bollo, secondo quanto previsto dal 
Regolamento Tasse e Contributi vigente al momento dell’iscrizione e previa approvazione 
da parte degli organi accademici competenti di UNITO; 

● iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale e/o a polizze assicurative private per la copertura 
delle spese sanitarie. 

Sono inoltre previsti i seguenti servizi di supporto gratuiti:  
● accoglienza, orientamento, inserimento e accompagnamento nel contesto universitario e 

sociale di riferimento; 
● procedure assistite per l’iscrizione all’Università;  
● servizi di mediazione culturale e di supporto psicologico; 
● tutorato accademico; 
● servizi di supporto al disbrigo delle pratiche per la richiesta del permesso di soggiorno; 
● servizi personalizzati di accoglienza per studentesse e studenti con disabilità o disturbi 

specifici dell’apprendimento; 
● prestito di un laptop; 
● associazione al CUS - Centro Universitario Sportivo torinese (https://www.custorino.it) per 

l’accesso alle strutture sportive. 
 
È parte del progetto IUPALS anche l’erogazione di un corso di lingua e cultura italiana, 
propedeutico all’immatricolazione accademica, realizzato da alcuni degli Atenei partecipanti al 
progetto, secondo un modello coordinato. Ogni informazione sul corso di lingua italiana che si 
svolgerà a partire dal dal 3 giugno e fino al 30 ottobre 2025 sarà disponibile sul sito CRUI: 
https://www.crui.it/ 
 
Le borse del presente bando non sono compatibili con alcuna borsa di studio erogata da altre 
istituzioni pubbliche e/o private.  

ART. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione coloro che al momento della scadenza del 
presente bando: 

 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 6 di 17 

 

https://www.custorino.it


 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 

1. sono studenti palestinesi residenti nei Territori Palestinesi; 
2. hanno inviato la candidatura sulla piattaforma Universitaly (https://www.universitaly.it) 

entro il 16 giugno 2025;   
3. sono in possesso di titolo di studio idoneo all’immatricolazione per l’anno accademico 

2025/2026 ad uno dei corsi dell’Università di Torino di cui all’art. 1.1; 
4. sono in possesso dei requisiti di ammissione specifici del corso di studi selezionato, da 

verificare sul relativo sito web; 
5. NON sono mai stati/e iscritti/e ad un corso di studio presso UNITO; 
6. NON sono pre-iscritti/e sulla piattaforma Universitaly ad un altro Ateneo italiano. 

 
 

ART. 3 - Presentazione delle domande 
Le domande devono essere presentate entro il 16 giugno 2025 (ore 17.00 ora Italiana) 
esclusivamente mediante procedura online pubblicata sul sito web 
https://www.unito.it/internazionalita/arrivare-unito-dallestero/ammissione-studenti-internazionali
/borse-studenti,  
(sito in  inglese: https://en.unito.it/studying-unito/scholarships-international-students), allegando: 

 
○ copia del passaporto; 
○ documento attestante la residenza nei Territori Palestinesi; 
○ per candidati ai Corsi di laurea: diploma di scuola secondaria superiore (high school 

diploma) con pagella conseguito dopo almeno 12 anni di scolarità munito di timbro e firma 
dell’istituzione accademica estera e relativa traduzione ufficiale in inglese o in italiano se i 
documenti non sono già stati emessi in italiano, inglese, francese, spagnolo (solo per lauree 
triennali);  

○ per candidati ai Corsi di laurea magistrale: titolo accademico estero originale (bachelor’s 
degree) e relativo piano di studi ufficiale (transcript of records) muniti di timbro e firma 
dell’istituzione accademica estera e relativa traduzione ufficiale in inglese o in italiano se i 
documenti non sono già stati emessi in italiano, inglese, francese, spagnolo (solo per lauree 
magistrali);  

○ lettera motivazionale per l’ammissione al corso di studio e per l'assegnazione della borsa da 
redigere nella lingua del corso di studio di interesse; 

○ curriculum vitae;  
○ eventuale certificazione di competenza linguistica in inglese e/o italiana, pari ad almeno il 

livello B2 del Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER), 
se posseduta. 

 
La procedura online di presentazione delle candidature sarà aperta a partire da lunedì 12 maggio 
e fino a lunedì 16 giugno 2025 alle ore 17.  
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 7 di 17 

 

https://www.universitaly.it
https://www.unito.it/internazionalita/arrivare-unito-dallestero/ammissione-studenti-internazionali/documentazione
https://www.universitaly.it/
https://www.unito.it/internazionalita/arrivare-unito-dallestero/ammissione-studenti-internazionali/borse-studenti
https://www.unito.it/internazionalita/arrivare-unito-dallestero/ammissione-studenti-internazionali/borse-studenti
https://en.unito.it/studying-unito/scholarships-international-students


 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
La presentazione di documenti di studio fraudolenti è un reato. Tutti i documenti presentati 
dalle/i candidate/i saranno verificati attentamente dalla commissione di selezione. La 
documentazione allegata deve essere leggibile e in formato pdf, pena esclusione dalla selezione. 
Una volta inviata la domanda di partecipazione, non sarà possibile modificare la candidatura. 
 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete, domande pervenute oltre la scadenza 
prevista o inviate via email, domande multiple inviate da indirizzi email differenti.  
 

ART. 4. – Procedure di ammissione al corso di studio e attribuzione delle borse IUPALS 

Le domande pervenute saranno selezionate sulla base del rispetto dei requisiti di ammissione alla 
selezione, di cui all’art. 2.  
Le sole domande idonee potranno procedere alle successive fasi di selezione: 

1. ammissione al corso di studio 
2. attribuzione delle borse IUPALS. 

 

ART. 4.1 – Ammissione al corso di laurea (triennale) 

La procedura di ammissione al corso di laurea sarà così articolata: 
● verifica tecnica del titolo di studio per l’accesso al corso di studio di interesse. 

 
ATTENZIONE: l’ammissione al corso di studio scelto è subordinata all’idoneità del titolo di studio 
(verificata dalla Sezione Studenti Internazionali) e al possesso dei requisiti minimi e linguistici. 
 
La conoscenza della lingua di studio del corso scelto deve essere dimostrata mediante 
certificazione linguistica oppure attestazione di frequenza del corso di lingua italiana organizzata 
dal Progetto IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students; la medesima conoscenza sarà 
confermata con un colloquio con la Commissione prevista dalla presente selezione.  
 
Il possesso dei requisiti minimi di accesso deve essere comprovato dall’esito del TARM (test di 
accertamento dei requisiti minimi) previsto dal corso di laurea (erogato tramite TOLC test). Il 
relativo TOLC deve essere sostenuto entro e non oltre il 9 ottobre 2025. 
Per informazioni dettagliate sui requisiti di ammissione e linguistici e sulle sedi dei corsi di studio si 
consiglia un’attenta consultazione del sito web del corso di interesse, reperibile su: 
https://www.unito.it/didattica/offerta-formativa/corsi-studio e  
https://www.unito.it/didattica/iscrizioni/corsi-di-laurea-triennali-e-corsi-di-laurea-magistrale-ciclo-
unico-ad-accesso  
(in inglese https://en.unito.it/studying-unito/programs/degree-programs e 
https://en.unito.it/studying-unito/enrolment-procedure/undergraduate-and-5-or-6-year-postgradu
ate-degrees-free-admission) 
Il mancato sostenimento del TARM (TOLC), il sostenimento di un TOLC diverso da quello indicato 
dal corso di studio per le lauree triennali e/o il mancato completamento di tutte le procedure 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 8 di 17 

 

https://www.unito.it/didattica/offerta-formativa/corsi-studio
https://www.unito.it/didattica/iscrizioni/corsi-di-laurea-triennali-e-corsi-di-laurea-magistrale-ciclo-unico-ad-accesso
https://www.unito.it/didattica/iscrizioni/corsi-di-laurea-triennali-e-corsi-di-laurea-magistrale-ciclo-unico-ad-accesso
https://en.unito.it/studying-unito/programs/degree-programs
https://en.unito.it/studying-unito/enrolment-procedure/undergraduate-and-5-or-6-year-postgraduate-degrees-free-admission
https://en.unito.it/studying-unito/enrolment-procedure/undergraduate-and-5-or-6-year-postgraduate-degrees-free-admission


 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
previste implicano automaticamente l’esclusione dalla selezione oggetto del presente bando.  
 

ART. 4.2 – Ammissione al corso di laurea magistrale (biennale) 

La procedura di ammissione al corso di laurea magistrale sarà così articolata: 
● verifica tecnica del titolo di studio per l’accesso al corso di laurea magistrale di interesse, 
● valutazione dell’idoneità del titolo di studio e del candidato per l’ammissione al corso di 

studio di interesse, a cura delle Commissioni di valutazione titoli esteri dei Corsi di  laurea 
magistrale (di seguito Commissione CdLM). 
 

La Commissione CdLM può richiedere alla/al candidata/o un colloquio online per la valutazione 
della personale preparazione o invitare al sostenimento di una prova di valutazione. 

 
NOTA BENE: Ai fini dell’assegnazione della borsa è necessario che il titolo di studio sia stato 
valutato idoneo all’immatricolazione a un corso di laurea magistrale ad accesso libero (art.1.1), 
sulla base della valutazione da parte della Sezione Studenti Internazionali e del giudizio espresso 
dalla Commissione CdLM, in merito all’adeguata preparazione personale e al possesso dei requisiti 
curriculari previsti dal corso di studio scelto. 

La non idoneità all’ammissione del Corso di Studio implica automaticamente l’esclusione dalla 
selezione oggetto del presente bando. 
NOTA BENE: Ai fini dell’assegnazione della borsa oggetto del presente bando, la conoscenza 
linguistica sarà verificata sia mediante il possesso dei requisiti linguistici previsti dal corso di laurea 
magistrale, sia dal colloquio con la Commissione per l’assegnazione delle borse, 
indipendentemente da eventuali verifiche già effettuate dalla Commissione CdLM.  

 
ART. 4.3 – Attribuzione delle borse IUPALS 
 
Le/I sole/i candidate/i idonee/i all’ammissione al corso di studio prescelto potranno accedere alla 
fase di selezione per l’attribuzione delle borse. La selezione sarà a cura di uno specifico Comitato di 
Selezione. 
Il Comitato di selezione valuterà le/i candidate/i e attribuirà i seguenti punteggi: 
 

1. Requisiti previsti dal bando:  

• Background formativo e GPA (punteggio: 0-20 punti); 
• Valutazione del CV: esperienza e competenze (punteggio: 0-10 punti); 
• Motivazione nella scelta e coerenza con il percorso di studi precedenti e il 

corso di studi scelto (punteggio: 0-10 punti). 

A seguito dell’attribuzione dei punteggi, saranno ammesse/i al colloquio le/I prime/i 10 
candidate/i con un punteggio pari o superiore a 25/40. 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 9 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
Le/I candidate/i ammesse/i al colloquio riceveranno dalla Sezione Studenti Internazionali un’email 
di convocazione con i dettagli relativi alla data, all’orario e alla piattaforma dove si terrà il colloquio. 
Le/I candidate/i dovranno presentarsi al colloquio online muniti di documento di identità valido. 

2. Esito del colloquio online: il comitato di selezione valuterà le competenze possedute e la 
conoscenza della lingua italiana o inglese del candidato: (punteggio: 0-40) 
 

Saranno considerate/i idonee/i all’assegnazione della borsa le/i candidate/i che avranno ottenuto 
un punteggio minimo di 40/80 punti (valutazione requisiti e colloquio orale). 
 
 

ART. 5 - Graduatoria 
 

Al termine dei colloqui, sarà elaborata la graduatoria che terrà conto degli esiti della valutazione.  
A parità di punteggio complessivo, per l’attribuzione della borsa sarà data la priorità alle 
candidate donne e ai candidati più giovani. 

 
A decorrere dal 5 agosto 2025, le informazioni relative ai risultati della selezione e 
dell’assegnazione delle borse di studio saranno pubblicate sul portale di Ateneo alle pagine: 
https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali/bor
se-studenti 
https://en.unito.it/studying-unito/scholarships-international-students 

 

ART. 6 - Accettazione della borsa di studio 

Le/I vincitrici/vincitori riceveranno dalla Sezione Studenti Internazionali una comunicazione con 
l'indicazione della modalità e della scadenza per l’accettazione della borsa di studio. 
L’attribuzione della borsa è subordinata alla positiva verifica della residenza nei Territori Palestinesi, 
che sarà effettuata dal Consolato Generale italiano di Gerusalemme.  
Ai fini dell’accesso al beneficio, le candidate/i sono tenute/i a: 

1. accettare la borsa di studio entro le scadenze che saranno comunicate dalla Sezione 
Studenti Internazionali, trasmettendo la lettera di accettazione fornita dalla Sezione 
Studenti Internazionali (firmata e datata); 

2. ottenere il visto idoneo all’immatricolazione, arrivare in Italia ed essere in possesso 
della ricevuta di richiesta del permesso di soggiorno per studio e del codice fiscale, 
entro la data di scadenza prevista per l'immatricolazione per l’a.a. 2025-2026; 

3. completare la procedura di immatricolazione al corso prescelto, tramite il pagamento 
della prima rata della contribuzione studentesca di cui all’art.1 (tassa regionale e 
marca da bollo pari ex Regolamento Tasse e Contributi vigente a 156 euro), entro la 
scadenza che sarà indicata dalla Sezione Studenti Internazionali; 

4. dichiarare di non essere beneficiarie/i di altre borse di studio, di cui all’art.1. 
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 10 di 17 

 

https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali/borse-studenti
https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali/borse-studenti
https://en.unito.it/studying-unito/scholarships-international-students


 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
Nel caso in cui una/o candidata/o vinca più borse di studio dovrà informare tempestivamente la 
Sezione Studenti internazionali all’indirizzo mail internationalstudents@unito.it e scegliere quale 
beneficio accettare. 
 
NB. Per completare l’immatricolazione, le/i vincitrici/i vincitori devono presentare la seguente 
documentazione: 

a) passaporto; 
b) documento attestante la residenza nei Territori Palestinesi; 
c) visto idoneo all’immatricolazione;  
d) codice fiscale italiano; 
e) ricevuta di richiesta del permesso di soggiorno italiano per studio; 
f) diploma di scuola secondaria superiore o titolo accademico estero originale 

(bachelor’s degree) e relativo piano di studi ufficiale (transcript of records) muniti di 
timbro e firma dell’istituzione accademica estera con relativa prova di autenticità e 
relative traduzioni in italiano o inglese se non sono già emessi in lingua inglese, 
francese, spagnola, italiana. 

 
Nel caso in cui le/i vincitrici/ vincitori rinuncino all’iscrizione al corso di studio o non soddisfino una 
delle condizioni elencate, perderanno il diritto alla borsa. 

ART. 7 - Scorrimento della graduatoria  

Le/i vincitrici/vincitori possono presentare rinuncia ai benefici, inviando una email a 
internationalstudents@unito.it entro il 1° settembre 2025. 

Le borse non assegnate potranno essere riattribuite alle/ai candidate/i collocate/i utilmente in 
graduatoria, sino a esaurimento della stessa, ad eccezione della borsa di studio rivolta a studenti 
che si immatricolano alle Lauree magistrali in Fisica  o Fisica dei Sistemi complessi.  
 

ART. 8 - Modalità di erogazione della borsa 

La borsa di studio IUPALS sarà erogata in rate successive  tramite bonifico su conto corrente 
bancario italiano intestato o co-intestato alle/ai vincitrici/vincitori. 
 
La prima rata (5.000,00 €) sarà erogata alle/ai vincitrici/vincitori esclusivamente a seguito di: 
 

● effettivo ingresso in Italia con visto idoneo all’immatricolazione e presentazione della 
ricevuta di richiesta del relativo permesso di soggiorno per studio;  

●  completamento dell’immatricolazione presso l’Università degli Studi di Torino entro la 
scadenza che sarà indicata dalla Sezione Studenti Internazionali; 

●  apertura di un conto corrente in Italia con IBAN intestato o co-intestato alla/al 
vincitrice/vincitore; 

●  sottoscrizione del contratto finanziario di attribuzione della borsa di studio (in cui la/il 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 11 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 

vincitrice/vincitore si impegna ad accettare i termini e le condizioni relativi alla borsa di 
studio e conferma di non rientrare in nessuna delle condizioni di incompatibilità stabilite 
dall'art.1 del presente avviso di selezione); 

●  consegna dei documenti finanziari necessari per l’erogazione della borsa di studio, che 
saranno forniti dalla Sezione Studenti Internazionali. 

 

L’erogazione delle rate successive avverrà solo se in possesso dei requisiti previsti. 
 
Dettaglio della rateizzazione 
prima rata: 5.000,00€ lordo percipiente: novembre/dicembre 2025, a seguito dell'avvenuta  
immatricolazione; 
seconda rata: 4.000,00€ lordo percipiente: aprile/maggio 2026, a seguito di superamento di 
almeno 1 esame, tra quelli indicati nel patto formativo entro il 31 marzo 2026; 
terza rata: 3.000,00€ lordo percipiente:  agosto/settembre 2026, a seguito del superamento di 
ulteriori 2 esami tra quelli indicati nel patto formativo entro il 31 luglio 2026. 

 
Nella verifica della carriera non saranno considerati: 
- eventuali esami riconosciuti a seguito di possibili abbreviazioni di carriera1; 
- singoli moduli d’esame (saranno considerati validi solo esami superati per intero); 
- esami non specificati all’interno del patto formativo e/o privi di votazione in trentesimi. 
 
Eventuali casi adeguatamente motivati potranno essere valutati dal Comitato di Selezione.  
 

ART. 9 - Perdita del beneficio 

La/lo studente che decida di interrompere gli studi, di effettuare un passaggio di corso all’interno 
di UniTO o di chiedere il trasferimento presso un altro Ateneo perde automaticamente il diritto a 
tutti i benefici previsti dal presente bando. 
La/lo studente che decida di richiedere la protezione internazionale in Italia perderà il diritto a 
essere iscritto ad un corso di studio di UniTO, in quanto lo status di richiedente asilo non lo 
consente; di conseguenza, perderà i benefici del presente bando. 
 
ART. 10 - Rinnovo del beneficio 
 
Il rinnovo dei benefici è subordinato al possesso dei requisiti previsti per l’ultima rata dell'a.a. 
2025-26 e all'iscrizione dello/a studente all'anno successivo del corso di studio entro le scadenze 
previste dal Regolamento Tasse e contributi vigente. Le modalità del rinnovo, i requisiti e la 

1  Qualora eventuali esami riconosciuti a seguito di abbreviazione di carriera corrispondano a uno o più esami inseriti nel patto 
formativo, lo studente è comunque tenuto a sostenere almeno un ulteriore esame per l’ottenimento della seconda rata della borsa 

e almeno due per la terza.   

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 12 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
rateizzazione dei benefici saranno comunicati direttamente dalla Sezione Studenti Internazionali ai 
borsisti via mail istituzionale. 
 
ART. 11 -Trattamento dei dati e diritto di accesso  
 
Ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 in materia di trattamento di dati personali, l’Università degli 
Studi di Torino opererà in conformità a quanto previsto dall’Allegato 1 Informativa Privacy. 
 
ART. 12- Risoluzione delle controversie 
 
Il presente bando è tradotto in lingua inglese ai soli fini divulgativi.  
Per l’applicazione e la risoluzione di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la 
versione italiana.  
 
ART. 13 - Disposizioni finali  
 
La Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisa Rosso, Direttrice della Direzione Ricerca, 
Innovazione e Internazionalizzazione. Per informazioni rivolgersi a: internationalstudents@unito.it 

 

La Direttrice 

  Dott.ssa Elisa Rosso 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 
 

 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 13 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 

ALLEGATO 1 
INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI 

DATI (REGOLAMENTO UE 679/2016 E DEL CONSIGLIO DEL 27 APRILE 2016) 
 
L’Università degli Studi di Torino rende noto che i dati personali delle/i candidate/i al bando per 
l’attribuzione di 4 borse di studio “IUPALS rivolte a studentesse e studenti palestinesi residenti nei 
Territori Palestinesi" acquisiti con la domanda di candidatura o con eventuali successive modalità 
apposite di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali di didattica e 
ricerca, nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione delle finalità e 
del periodo di conservazione, minimizzazione dei dati, esattezza, integrità, riservatezza e 
responsabilizzazione, del codice in materia di protezione dei dati personali e dei regolamenti di Ateneo 
di attuazione del codice e in materia di dati sensibili e giudiziari (reperibili sul portale www.unito.it, 
“Statuto e Regolamenti”, “Regolamenti: procedimenti”).  
Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 (nel seguito GDPR), nel rispetto del principio di 
trasparenza, si forniscono le seguenti informazioni al fine di rendere consapevoli gli studenti/le 
studentesse delle caratteristiche e delle modalità del trattamento dei dati:  
 
a)  Titolare del trattamento e dati di contatto  
Il Titolare del Trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Torino, in persona del legale 
rappresentante pro-tempore il Magnifico Rettore, con sede legale in Via Verdi 8 – 10124 Torino (dati di 
contatto: indirizzo pec: ateneo@pec.unito.it - indirizzo mail: rettore@unito.it: telefono 011 6706111). 
 
b) Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 
La/Il Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) o Data Protection Officer dell’Università 
degli Studi di Torino (DPO) è contattabile all'indirizzo di posta elettronica: rpd@unito.it. 
 
c) Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’interessato sono effettuati per l’esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. e) del 
Regolamento UE 2016/679 per le seguenti finalità: 
 

1) erogazione di agevolazioni, borse e premi di studio e altri servizi relativi al diritto allo studio 
universitario.  

2) gestione della carriera studentesca (dall’iscrizione al conseguimento del titolo) invio delle 
relative comunicazioni e conservazione e archiviazione di tutti gli atti inerenti; 

3) gestione dei tirocini curriculari ed extra-curriculari;  
4) indagini statistiche e ricerca storica e scientifica (in forma aggregata e anonima);  
5) gestione attività di ascolto e supporto alle/agli studentesse/studenti in difficoltà; 
6) gestione attività di supporto alle/agli studentesse/studenti disabili o con disturbi specifici 

dell'apprendimento;  
7) comunicazioni istituzionali dell’Università per finalità amministrative, didattiche e di ricerca (ad 

esempio segnalazione di seminari, eventi e convegni).  

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 14 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 
Si informa che ai sensi del testo unico sulla Trasparenza D.Lgs 33 del 2013 i dati saranno pubblicati 
online nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul portale di Ateneo nell’ambito della 
pubblicazione della graduatoria.  
Per le finalità di trattamento sopra indicate e in situazioni specifiche, ai sensi dell’art.10 del GDPR, 
potranno essere raccolte e trattate particolari categorie di dati personali, quali i dati relativi alle 
condanne penali e ai reati o a connesse misure di sicurezza.  
 
d) Tipi di dati trattati 
I dati personali raccolti e trattati dal Titolare per le finalità sopra indicate sono i seguenti:  
- dati anagrafici; 
- dati di contatto; 
- dati relativi alla carriera universitaria. 
 
Per le finalità sopra indicate, sono raccolti e trattati dal Titolare dati personali di categoria particolare ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento UE n. 2016/679 e precisamente: 
- dati relativi alla salute, in relazione alle azioni di sostegno delle persone con esigenze speciali; 
- dati relativi alla nazionalità, allo status di titolare di protezione temporanea, protezione 

internazionale, sussidiaria, protezione speciale e per altra forma di protezione ai sensi della 
disciplina italiana vigente in materia di immigrazione; 

 
e) Conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione 
al bando per l’attribuzione di 4 borse di studio IUPALS rivolte a studentesse e studenti palestinesi 
residenti nei Territori Palestinesi. Il mancato conferimento di tali dati comporta la non ammissione al 
predetto bando ed il mancato perfezionamento del relativo procedimento. 
 
f) Modalità del Trattamento 
Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici 
comunque idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 
Per il raggiungimento delle finalità sopra riportate, i dati sono trattati all’interno dell’Università degli 
Studi di Torino da soggetti autorizzati al trattamento dei dati sotto la responsabilità del Titolare, i quali 
sono a tal fine adeguatamente istruiti e formati. 
 
g) Responsabili Esterni del trattamento  
I dati potrebbero altresì essere comunicati e trattati all’esterno da parte di soggetti terzi fornitori di 
alcuni servizi necessari all’esecuzione del trattamento, che agiscono per conto del Titolare ai soli fini 
della prestazione richiesta e che sono debitamente nominati “Responsabili del trattamento” a norma 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 
 
h) Categorie di destinatari dei dati personali   
I dati personali, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, saranno comunicati alle seguenti 
categorie di destinatari: 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 15 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
 

1) Ministero dell'Università e della Ricerca – MUR 
2) Anagrafe nazionale degli studenti e dei laureati; 
3) Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Ambasciate, Prefetture, 

Questure, relativamente al riconoscimento di particolari status; 
4) Procura della Repubblica, Avvocatura dello Stato per la gestione del contenzioso e la gestione 

dei procedimenti disciplinari; 
5) Amministrazioni certificanti, in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del 

D.P.R. n.445/200; 
6) Enti e soggetti pubblici e privati che gestiscono l’erogazione di contributi di ricerca e/o di borse 

di studio o che promuovono studi e ricerche, progetti per lo sviluppo universitario;  
7) Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario per il Piemonte che gestisce i servizi per il 

diritto allo studio (borse di studio, residenze, mense); 
8) Intesa Sanpaolo – istituto bancario che in qualità di cassiere dell’Ateneo gestisce le procedure di 

incasso delle tasse e dei contributi universitari e di pagamento delle borse di studio;  
9) Consorzio Interuniversitario per il Calcolo Automatico – CINECA, per la gestione e la 

manutenzione degli applicativi relativi alla carriera studentesca; 
10) Consorzio Interuniversitario Alma Laurea, per indagini sul profilo e la condizione occupazionale 

dei/delle laureati/e; 
11) Enti di assicurazione per pratiche infortuni, responsabilità civile; 
12) Soggetti esterni pubblici o privati per fini occupazionali, culturali, ricreativi e sportivi; 
13) Enti e associazioni esterni operanti all’interno dell’Ateneo per la realizzazione dei fini previsti dai 

relativi incarichi. 
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili al 
personale docente, al personale dipendente o collaboratore assegnato ai competenti uffici 
dell’Università, che, nella loro qualità di referenti per la protezione dei dati e/o amministratori di 
sistema e/o autorizzati al trattamento, saranno a tal fine adeguatamente istruiti dal Titolare. 
 
i) Trasferimento dati a paese terzo  
L’Ateneo si avvale, per il perseguimento di taluna delle finalità istituzionali di cui sopra, di eventuali 
fornitori designati quali Responsabili Esterni, dei servizi di Google per il settore Educational per i quali 
sono state adottate adeguate misure di garanzia (per approfondimenti vedasi la sezione Privacy and 
Security di Google richiamata all’interno della sezione Privacy del Portale di Ateneo); tali servizi 
implicano il trasferimento dei dati personali in Paesi extra-europei (trattasi delle c.d. soluzioni “in 
cloud” di Google LLC). 
 
l) Periodo di conservazione dei dati 
I dati personali inerenti alla carriera universitaria (a titolo esemplificativo dati anagrafici, titoli di studio 
posseduti, verbali, ecc.) saranno conservati illimitatamente al fine di ottemperare alle richieste di 
certificazione dei singoli e alle richieste di verifica, nel rispetto degli obblighi di archiviazione imposti 
dalla normativa vigente.  

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 16 di 17 

 



 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 

Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali 
 
I dati di contatto (telefono, email personale) sono conservati per il periodo necessario per il 
raggiungimento delle finalità per le quali sono stati raccolti i dati e, successivamente, non saranno più 
utilizzati dall’Università. 
 
m) Diritti sui dati  
Le/Gli interessate/i (soggetti a cui si riferiscono i dati) possono fare valere, nei casi previsti, i propri 
diritti sui dati personali ai sensi degli artt. 15-21 del Regolamento UE 2016/679, ove applicabili, nei 
confronti dell’Università degli Studi di Torino inviando una specifica istanza ad oggetto: “diritti privacy” 
al seguente indirizzo e-mail: internationalstudents@unito.it. 
 
n) Reclamo 
Si informa l’interessato che ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo e può rivolgersi 
all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali (website: www.garanteprivacy.it) 
 
o) Profilazione 
Il Titolare del trattamento dei dati personali non utilizza processi automatizzati finalizzati alla 
profilazione. 
 
 
 
 

 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Internazionalizzazione - Sezione Studenti Internazionali  

e-mail internationalstudents@unito.it 

 Pag. 17 di 17 

 

http://www.garanteprivacy.it/

		2025-05-07T12:47:39+0200
	IT
	Elisa Rosso




